
Så vill (V) 
hjälpa tiggarna

”Stålbad” drabbar 
barn och unga

n Niklas Strand kämpar för 
schyssta villkor på flera plan, 
både som ledamot i landstings-
fullmäktige och som vice ordfö-
rande för fackförbundet Trans-
port i Västerås.  ”Jag tycker alla 
ska ha bra villkor på jobbet helt 
enkelt”, säger vänsterpartisten 
Niklas Strand. 

Just nu pågår förberedelserna inför en 
ny upphandling av landstingets sjuk-
transporter och där jobbar Niklas bland 
annat för att det ska skrivas in i villkoren 
att taxichaufförerna inte ska behöva köra 
på procentlön, ett slags ackordslön. 

– Som det fungerar nu får den som 
kör sjuka människor flera tusen kronor 
mindre i lön än den som kör vanliga 
körningar. Det är helt befängt och leder till 
att den som kör sjuktransporter på dagen 
blir tvingad att köra igen förlorad lön på 

kvällar och nätter. Så kan vi inte ha det. 
Landstinget måste ta ansvar för att de som 
jobbar i de upphandlade verksamheterna 
har en bra arbetsmiljö, rimliga arbetstider 
och vettiga löner, säger Niklas.

Även i Västerås kommunfullmäk-
tige har Vänsterpartiet drivit på 
för att kommunen ska skärpa sina 
upphandlingsregler. 

Genom att använda den så kallade Vita 
jobb-modellen vill Vänsterpartiet skapa ett 
bättre arbetsliv och bekämpa svarta jobb 
och ekonomisk brottslighet. Vita Jobb-mo-
dellen bygger på samverkan mellan kom-
munen och fackliga organisationer, där 
kommunen ställer upp krav på leverantö-
rerna, medan facken bidrar till att kontroll-
era att villkoren verkligen respekteras.

Linn Wegemo är ordförande i 
Vänsterpartiet Västerås. Hon 

menar att oseriösa företagare och 
ekonomisk brottslighet har blivit 
ett stort problem. 
Utsatta människor utnyttjas som ar-
betskraft under svåra förhållanden. Den 
dumpning av löner och försämring av 
arbetsvillkor som detta innebär påver-
kar inte bara de som direkt drabbade 
utan sätter även press på villkoren i hela 
branscher. 

– Vi förlorar skatteintäkter som skulle 
kunna komma barn, sjuka och äldre till 
del. Vita jobb-modellen är ett konkret sätt 
att verka för bättre villkor på arbetsmark-
naden och bekämpa ekonomisk brottslig-
het, säger Linn Wegemo.

Västerås kommunfullmäktige 
väntas fatta beslut om Vänster-
partiets motion om Vita jobb-mo-
dellen i höst. 

Mimmi Söderlund

LINN WEGEMO: ”VI VÄLJER VÄLFÄRD FÖRE STÅLBAD” SIDAN 2

VÄSTERÅS. Situationen för de EU-mig-
ranter som lever på våra gator är akut. 
Nyligen biföll kommunstyrelsen i 
Västerås ett förslag från Vänsterpartiet 
om att upprätta en handlingsplan för att 
hjälpa tiggarna i staden. SIDAN 7

VÄSTERÅS. Barn och unga får betala 
när de styrande politikerna gör nedskär-
ningar. Öppna förskolan, fritidsgårdar 
och annan förebyggande verksamhet 
hotas av nedläggning. SIDAN 2

En tidning från Vänsterpartiet i Västerås.

Vasiliki Tsouplaki: 

Vänsteråsaren
#1 2015

”dags att säga good bye till Ryanair?”

Med sång vill dom skapa ett jämställt sam-
hälle. Läs mer om Västerås feminstiska kör. 
   SIDAN 6

SIDAN 8

Vänsterpartiet kräver
schyssta villkor 
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Dags för kortare 
arbetsdag
VÄSTERÅS. Rödgröna kommuner runt 
om i landet satsar på förkortad arbets-
tid men i Västerås säger den S-ledda 
majoriteten nej till försök med 6-timmars 
arbetsdag inom äldreomsorgen. ”Taskig 
tajming”, säger (MP). SIDAN 3

Niklas Strand jobbar till vardags som väktare men är också landstingspolitiker och fackligt aktiv inom Transportarbetareförbundet. Nu vill han att 
landstinget ska ställa högre krav på schyssta arbetsvillkor vid upphandling. Foto: Linn Wegemo.
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Barn och unga får betala när den 
S-ledda mitten-högerkoalitionen 
som styr i Västerås ska genomfö-
ra nedskärningar för att undvika 
skattehöjning. ”Det blir lite av 
ett stålbad de kommande åren”, 
säger Magnus Edström (MP) i en 
intervju med VLT. 

I juni fattade Västerås kommun-
fullmäktige beslut om att genomföra 
nedskärningar på närmare 60 miljoner 
kronor. Minst 15 av dessa drabbar barn 
och unga. Bara förskolan ska spara fem 
miljoner under det kommande året.

– Det är lite smärtsamt att stå här 
och vi har lagt förslag om att spara fem 
miljoner inför nästa år. Det kommer att 
kännas, förklarade Amanda Agestav 
(Kd), ordförande för Förskolenämnden i 
budgetdebatten.

Men om det blir nedläggningar av 
förskolor eller inte är oklart. De 
föreslagna nedskärningarna ser 
främst ut att drabba fritidsgårdar, 
fritidsklubbar, öppna förskolor, 
fältverksamhet och andra så kall-
ade förebyggande verksamheter. 

– Det blir mycket fritid- och förebyg-
gandeverksamhet som kommer att få ta 
den största smällen av dom här bespa-
ringarna och så ser verkligheten ut. Det 
är inget att hymla med, förklarar Amanda 
Agestav (Kd) i budgetdebatten. 

I en intervju med VLT inför bud-
getfullmäktige talade kommunalrådet 
Magnus Edström (MP) klarspråk och 
kallar budgeten för ett stålbad. 

Spara på barn kan bli kostsamt
Politikernas besparingar på förebyg-
gande verksamhet för barn och unga 
går emot vad forskarna rekommenderar. 
Nationalekonomen Ingvar Nilsson var 
en av författarna till en rapport som visar 
att besparingar på dessa verksamheter 
ofta leder till att samma barn blir dyrare 

för samhället senare i livet. I en intervju 
med Sveriges radio förklarar han varför 
många politiker missar detta.   

 – Det mänskligt och ekonomiskt kloka 
ur ett helhetsperspektiv för kommunen att 
satsa på barnen tidigt, är för en skolchef 
med ett budgetansvar en dålig affär. Så 
ofta blir det att man silar mygg och sväljer 
kameler, man spar på de här tämligen 
billiga insatserna under låg- och mellan-
stadietiden för barnen och sedan får man 
ohyggligt höga kostnader i tonårstiden. 
Men de drabbar socialtjänsten i ett helt an-
nat konto vid en helt annan tidpunkt, säger 
nationalekonomen Ingvar Nilsson.

Nilsson menar att alla som jobbar 
med barn och unga förstår att det 
hänger ihop på det här viset och 
att dessutom de flesta skolpoliti-
ker förstår det.  

– Det här har inte trängt fram till kom-
munstyrelser och ekonomistyrningen i 
kommunerna därför att vi har fram till 
nu inte haft styr- och uppföljningssystem 
som har lyckats fånga de här effekterna, 

säger Ingvar Nilsson till Sveriges radio. 

Vill undvika skattehöjning
Två val i rad har Socialdemokraterna i 
Västerås gått till val på att genomföra 
skattehöjningar för att säkra välfärden 
om de vinner valet. Men varken efter 
valet 2010 eller valet i fjol har några 
höjningar genomförts. Så sent som förra 
sommaren argumenterade Anders Telje-
bäck (S) i VLT för höjd kommunalskatt. 

– Vi har stora behov och utmaning-
ar inom skolan och äldreomsorgen. I 
skolorna är barngrupperna och klasserna 
för stora. Vi är inte en ledande skolstad 
som vi vill vara, Teljebäck i VLT (18/6 
2014). 

Efter valet ställde Amanda Agestav 
(Kd) krav på (S) att inga skattehöjningar 
skulle genomföras om partierna skulle 
samarbeta. Socialdemokraterna valde då, 
i strid med vad de sagt i valrörelsen, att 
bilda koalition med (KD), (C) och (MP). 
Istället för skattehöjning väntar nu ett 
”stålbad”. 

Mimmi Söderlund

Innan valet ville Socialdemokraterna höja skatten för att satsa på barn och skola. Nu väntar istället 
stora nedskärningar. Foto: Anna Willebrand.

V kritiserar besparingar

”Stålbad” för Västerås  
drabbar barn och unga

Politik handlar 
om att välja 
brukar det 
sägas. Idag står 
det valet mellan 
att utveckla väl-
färden eller att 
göra nedskär-
ningar. För oss 

Vänsterpar-
tister är valet 
enkelt. Vi står 

upp för en bra och trygg välfärd.

I  den budget som den nya styrande 
majoriteten (S, MP, KD och C) 
har lagt fram, försöker man dölja 

sina nedskärningar, men det går inte. 
Alla verksamheter drabbas när kom-
munen ska spara närmare 60 mnkr, 
bara förskolenämnden ska spara så 
mycket som fem miljoner. Vad det 
ska sparas in på ger inte majoriteten 
svar på, utan överlåter till redan hårt 
pressade verksamheter att lösa ned-
skärningarna.

Majoriteten säger att kost-
naderna måste minskas. 
Vi möter en helt annan 

verklighet inom äldreomsorgen, sko-
lan, socialtjänsten och många andra 
kommunala verksamheter. Vi menar 
istället att inkomsterna måste öka och 
pengarna prioriteras om. Det håller 
inte att år efter år skära ner i välfär-
den. Vårdpersonalen hinner inte sitta 
ner och prata med de gamla. Vi ser 
hur stressen ökar, särskilt illa slår det 
inom socialtjänsten, äldreomsorgen 
och skolan. Personalen går på knäna. 

I det läget väljer majoriteten 
ytterligare nedskärningar och 
meddelar att ett stålbad väntar 

oss västeråsare. Besparingar som i 
slutändan kommer att generera högre 
kostnader. Det är inte en hållbar 
politik på längre sikt. När elever 
inte klarar sin skolgång eller inte får 
vuxenstöd i sin vardag riskerar de 
att hamna fel i livet. När äldre inte 
kommer ut och träffar folk utan blir 
isolerade i hemmet mår de sämre och 
kräver i längden mer insatser. Det är 
logiskt och vetenskapligt bevisat att 
förebyggande arbete är både socialt 
och ekonomiskt hållbart.

Därför väljer Vänsterpartiet 
viktiga satsningar på skolan 
istället för nedskärningar. Vi 

väljer fler anställda i omsorgen istäl-
let för stålbad. Det är att ta politiskt 
ansvar. 

Vänsterpartiet 
väljer välfärd 
framför 
stålbad

Linn Wegemo (V).
Foto: Kalle Larsson

VÄNSTERPARTIET HAR UNDER VÅREN 

HAFT EN INSAMLING FÖR ATT STÖDJA 

KURDISKA RÖDA HALVMÅNENS ARBETE 

MED ATT ÅTERUPPBYGGA KOBANE. 

Majoritetens nedskärningar har 
fått Vänsterpartiet att gå i taket. 
”Barn och unga ska inte ses som 
kostnader utan som investeringar 
i framtiden”, säger Vänsterpar-
tiets gruppledare Vasiliki Tsou-
plaki. 

Under många år har våra nämnder och 
förvaltningar pressats av tuffa rationali-
seringskrav, menar Vänsterpartiet som 
i sin egen skuggbudget satsar på höjd 
eleversättning, ökad personaltäthet på fri-

tids och i förskolan, 
satsning på perso-
nalens arbetsvillkor 
och arbetsmiljö i 
välfärden.

– Fortsatta 
besparingar är 
ohållbart. Väster-
ås barn och unga 
förtjänar inte att 
drabbas av majo-
ritetens stålbad. 

Därför föreslår vi en satsning på skola 

och välfärd motsvarande 85 miljoner kr 
säger Vasiliki Tsouplaki (V).

– Det är viktigt att barn får rätt hjälp 
på en gång. Att satsa på sociala insatser 
tidigt i livet är en bra investering, förkla-
rar Tsouplaki.

För att finansiera satsningarna 
föreslår Vänsterpartiet en skatte-
höjning med 35 öre och ett lägre 
resultatkrav för 2016.

Anna Lundin

Vasiliki Tsouplaki
Foto: Pia Harjula
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Anna Maria Romlid tycker att det är dags för en arbetstidsförkortning och vill låta en verksamhet inom äldreomsorgen testa sex timmars arbetsdag. 
Foto: Sofia Telfer.

Mer livskvalitet 
och mindre pussel 

”Stålbad” för Västerås  
drabbar barn och unga

Arbetstiden har inte sänkts 
på 96 år, men trots att Sverige 
aldrig har varit rikare och pro-
ducerat så mycket, så fortsätter 
svensk politik att kretsa kring 
”arbetslinjen”. Vänsterpartiet 
har dock en annan vision; i  
Västerås har partiet lagt en 
motion om att prova sex timmars 
arbetsdag i äldreomsorgen. 

Slitet och övertiden ökar idag för dem 
som arbetar och det blir allt svårare att 
få livspusslet att gå ihop. Samtidigt finns 
det många människor som inte har ett 
jobb att gå till överhuvudtaget. 
Vänsterpartiet anser att kampen mot 
arbetslösheten kan underlättas med sex 
timmars arbetsdag; 

– Vi behöver dela mer på de arbe-
ten som finns så att alla människor får 
lättare att hitta en balans i vardagen. Sex 
timmars arbetsdag är ett steg mot en mer 
hållbar sysselsättningspolitik, säger Anna 
Maria Romlid (V) ersättare i kommun-
styrelsen. 

I en tid där varannan kvinna går i pen-
sion som fattigpensionär vill Vänsterpar-
tiet arbeta för jämställdhet och minskade 
klassklyftor med bland annat sänkt 
arbetstid och bibehållen lön. Ambitionen 
är att stärka möjligheterna för kvinnor att 
kunna jobba heltid, men även för män att 
spendera mer tid med sina barn.

Vänsterpartiet i Västerås lade ny-
ligen en motion om sex timmars 
arbetsdag med bibehållen lön i 
äldreomsorgen. 

– Det är många, främst kvinnor, som 
jobbar inom äldreomsorgen och sliter 
ut sina kroppar, vilket leder till höga 
sjukskrivningstal. Vi tycker därför att det 
vore bra att prova sex timmars arbetsdag 
i den branschen, säger Anna Maria.

Motionen fick dock avslag av 
samtliga av de övriga partierna 
som bland annat hävdade att det 
var för dyrt.

– Investeringar kostar alltid, fort-
sätter Anna Maria, men i längden 
sparar vi in pengar på bland annat färre 
sjukskrivningar och fler sysselsatta 
människor. En hållbar sysselsättnings-
politik kräver att vi tänker långsiktigt. 

Om det inte skulle vara ekonomiskt 
gångbart så skulle företag och orga-
nisationer inte själva välja att införa 
sex timmars arbetsdag. Toyota är ett 
exempel där de ser vilka goda resultat 
det för med sig. 

I Göteborg, där Vänsterpartiet är 
med och styr, har ett försök med 
sex timmars arbetsdag redan på-
gått en tid och på Mölndals sjuk-
hus går det redan att se tydliga 
effekter; antalet utförda operatio-

ner har ökat och köerna minskat, 
personalen jobbar mer effektivt 
och känner sig nöjdare. 

– Mer tid på jobbet är inte lika med 
mer utfört arbete, avslutar Anna Maria. 

Tess Lundin

Rödgröna kommuner kortar arbetstiden
Rödgröna kommuner runt om i lan-
det har sedan valet förra året tagit 
initiativ till försök med arbetstids-
förkortning. Men i Västerås har 
Socialdemokraternas mitten-hö-
gerkoalition nyligen avslagit en 
motion om förkortad arbetstid. 

I fjol beslutade den rödgröna majorite-
ten i Göteborg att ett försök med kortad 
arbetstid och bibehållen lön ska ge-
nomföras på Svartedalens äldreboende. 
Försöket har fått stor uppmärksamhet i 

media. Även utländska medier har visat 
intresse för arbetstidsförkortningen och 
de rödgröna kommunpolitikerna i Göte-
borg har i tidningar som The Guardian, 
Washington Post, Le Monde och The 
Atlantic fått förklara fördelarna med sex 
timmars arbetsdag.  

Sedan dess har fler kommuner och 
arbetsgivare följt efter. Norrlands uni-
versitetssjukhus i Umeå ska under två 
år testa sex timmars arbetsdag på två 
avdelningar. Ortopedkirurgiavdelningen 
i Mölndal är i full gång med ett försök 

och Nyköping och Örnsköldsvik utreder 
möjligheter att införa förkortad arbetstid. 

Tydligt är att intresset för kortare 
arbetstid är som störst i rödgrönt 
styrda kommuner, dvs. kommuner 
där Socialdemokraterna styr till-
sammans med Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet. I Västerås, där (S) 
sedan valet i höstas styr tillsam-
mans med (Kd), (C) och (Mp) av-
slogs innan sommaren en motion 
om förkortad arbetstid. 

Kommunstyrelsens vice ordförande 
Amanda Agestav (Kd) kallade i kom-
munfullmäktige förslaget för socialistiskt 
och argumenterade för att politiker inte 
ska lägga sig i arbetstiden. (S) och (MP) 
som i andra kommuner varit med och 
tagit initiativ till förkortad arbetstid häv-
dade att motionen kom olägligt. Miljö-
partiets kommunalråd Magnus Edström 
tackade i debatten (V) för en bra motion 
men angav som enda argument för sitt 
avslagsyrkande ”taskig tajming.”

Linn Wegemo
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För tredje året i rad visade Väs-
terås Pride upp kärlek och glädje 
när närmare 800 tågade genom 
Västerås cityfestival för att 
uppmärksamma hbtq-personers 
rättigheter.

Tusentals festivalbesökare stannade upp 
för att se det färgsprakande tåget gå från 
Sigmatorget  till Fiskartorget. Under 
dagarna tre förvandlades Sigmatorget till 
Regnbågstorget kantrat av inbjudande tält. 
Vänsterpartiet Västmanland bjöd till fika 
och samtal med politiker kring hbtq-frågor.

Att Vänsterpartiet har en självklar 
plats på Pridefestivalen är inga 
konstigheter.

– Vänsterpartiet står för alla av de 
grundvärderingar om ett jämlikt samhälle 
för hbtq- och heterosexuella, berättar 
Johanna Ritvadotter (V). 

Även om förståelsen gått framåt, 
fördomarna minskat och normer-
na förändrats finns det mycket 
mer att göra, framför allt inom 
politiken menar Johanna.

 – Byråkratins hjul snurrar allt för 

långsamt. Sam-
hället är alldeles 
för könsfördelat. 
Bland annat måste 
man fortfarande 
skriva sig som 
man eller kvinna 
även om man inte 
identifierar sig med 
någon av dessa.

I dag är Pride lite 
mer av en karne-
val där antalet deltagare vuxit enormt. 
Johanna säger att det viktigaste är just att 
komma samman och träffas men också att 
synliggöra hbtq- frågor. Det handlar om 
att jämställa hbtq- och heterosexuella.

Debatten om att ha en nationell 
gemensam dag för Pride håller 
hon inte med om.

– De är bättre att sprida festivalen vid 
flera tillfällen under hela året för att hålla 
debatten vid liv, tycker Johanna.

Pride festivalen firas runt om i 
världen och historien sträcker sig 
tillbaka till slutet av det amerikan-
ska 60-talet. 

Det var i juni 1969. Polisen i New 
York ägnade sig åt att trakassera 
homosexuella, bisexuella och transper-
soner. Polisen gjorde då en razzia mot 
gaybaren Stonewall Inn och det hände 
någonting som aldrig tidigare hänt. 
Gästerna på baren protesterade och det 
utbröt kravaller som kom att vara i tre 
dygn. Det var ur denna händelse som 
Pridefirandet föddes. I år firas Pride i 
minst 140 länder.

Sofia Telfer 

Bakläxa 
om TTIP
I juni skulle EU-parlamentet antagit 
ett uttalande om TTIP, Handelsavtalet 
mellan EU och USA. Men efter att 
över 200 ändringsförslag kommit in 
inför omröstning en togs beslutet att 
återföra frågan till utskottet för inter-
nationell handel.

– Detta är inget annat än bakläxa 
för utskottet. De har varken lyssnat på 
medborgarna eller sina partikamrater 
i andra utskott. Det är viktigt att alla 
vi som kämpar för demokrati, klimat, 
folkhälsa och arbetsrätt även i handel-
spolitiken nu intensifierar vårt arbete. 
Kampen om TTIP är inte över, men 
detta är såklart en seger, säger Malin 
Björk, Europaparlamentariker (V).

Tidplan för  
trygga jobb
På 1 maj talade Jonas Sjöstedt i 
Västerås. I sitt tal gick han ut med 
ett förslag till tidsplan för tre arbets-
rättsliga reformer. Han menade att 
regeringen är passiv och uppmanade 
den att agera. Vänsterpartiet vill:

2016: Avskaffa anställningsformen 
allmän visstid.

2017: Förbjud inhyrning av arbets-
kraft för att tillgodose permanenta 
behov.

2018: Lagstifta om rätt till heltid. 
– Otryggheten innebär att många 

idag har svårt att få ekonomin att gå 
ihop. Det blir svårt att få bostad och 
det försvårar facklig organisering. 
Särskilt är det kvinnor och unga i 
arbetaryrken som drabbas. Men det 
går att göra något åt det här och det 
måste ske under mandatperioden, sa 
Jonas Sjöstedt.

Alla ska ha 
samma möjlig-
het att rösta
Valdeltagandet är lägre bland perso-
ner med funktionsnedsättning jämfört 
med övriga befolkningen. I valnämn-
den har Vänsterpartiet därför lagt ett 
nämndinitiativ i syfte att öka valdel-
tagandet hos personer med funktions-
nedsättning:

– Rätten att rösta är demokratisk 
rättighet och alla ska ha samma 
möjligheter att rösta på lika villkor, 
säger Harri Åman (V), ledamot i 
valnämnden.

I uppdraget ingår att göra en över-
syn av valdeltagandet på särskilda 
boenden och gruppbostäder i Väster-
ås samt identifiera faktorer för att öka 
valdeltagandet bland personer med 
funktionsnedsättning. 

Vänsterpartiet spred kärlek
på Västerås Pride

”Även om 
förståelsen 
gått framåt, 
fördomarna 
minskat och 
normerna 
förändrats 
finns det 
mycket mer 
att göra”

Mer jämställdhet i skolan
Jämställdhetsarbetet i skolan kan 
bli ännu bättre. Vi tror att ett re-
surscentrum skulle vara en avgö-
rande resurs som kan ge lärarna 
konkreta verktyg för förändring, 
säger Agneta Hermansson. 

– Jämställdhet är inget arbete som 
kan avklaras på en fortbildningsdag utan 
måste vara en del av det ständigt pågå-
ende utvecklingsarbetet på skolan. Vi 
tror vi att ett resurscentrum skulle vara 
en avgörande resurs som kan ge lärarna 

konkreta verktyg 
för förändring, 
säger Agneta Her-
mansson.

Vänsterpar-
tiet kallar sin 
satsning för 
genuslyftet 
och menar att 
det fortfarande 
finns mycket 
att göra för att 

skapa en jämställd skola där poj-
kar och flickor får lika möjligheter. 

– Vi ser att pojkar presterar sämre än 
flickor i skolan, att flickor mår sämre än 
pojkar, att flickor oftare utsätts för tra-
kasserier och att både pojkar och flickor 
hindras av traditionella könsroller. Då 
måste vi öka takten i jämställdhetsarbete, 
säger Agneta Hermansson, vänsterpartist 
och lärare.

Johan LindahlAgneta Hermansson
Foto: Pia Harjula.

Johanna Ritvadotter.
Foto: Vänsterpartiet.

Vänsterpartiet tycker att alla människor ska ha samma rättigheter oavsett sexuell läggning eller könsidentitet. Foto: Sofia Telfer.

Ansvarig utgivare: Linn Wegemo,
linn.wegemo@Vansterpartiet.se
Medarbetare: Vasiliki Tsouplaki, Stig 
Henriksson, Sofia Telfer, Anna Lundin, 
Tess Lundin, Johan Lindahl, Anna Wille-
brand och Mimmi Söderlund. 
Form och layout: Pontus Willebrand.
Kontakt: http://vasteras.vansterpartiet.se
vasteras@vansterpartiet.se
Tryck: V-Tab 2015.

Vänsteråsaren  
är en tidning från  
Vänsterpartiet i Västerås.
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Birgitta styr 
vänstern i länet

Birgitta Hedlom
Till vardags arbetar 
Birgitta Hedblom på 
Hemköp i Köping. 
Sedan i våras är hon 
också ordförande 
för Vänsterpartiet i 
Västmanland.

Foto: Sofia Telfer.

Ett jämlikt samhälle där 
kvinnan är lika mycket 
värd som mannen är ett 
av nya Vänsterpartiet 
Västmanlands ordföran-
de Birgitta Hedbloms 
ideal. 

– Jag vill se ett samhälle 
där alla har en meningsfull 
tillvaro med jobb, bostad och 
fritid i balans och där vi tar 
hand om varandra, säger hon. 
 
Birgitta är oerhört glad över att ha blivit 
vald till distriktsordförande för Vänsterpar-
tiet i Västmanland och hoppas att tillsam-
mans med en fantastisk styrelse kunna 
skapa en stark vi-känsla i hela länet med 
alla föreningar. 

– Det är tillsammans vi är som starkast.  
 
Birgitta fyller 45 år i december, är född och 
uppvuxen i Munktorp men numera hittar 
man henne jonglerades bland frukt och 
grönt på Hemköp i Köping. 

– En lagom liten stad med närhet till naturen, 
tycker hon. 
 
Vid sidan om jobbet som ansvarig för frukt 
och grönt har hon fullt upp som fritidspoliti-
ker. Bland annat som ny distriktsordförande 
men också som ordförande i  Vänsterpar-
tiet Köping.Dessutom sitter hon som leda-
mot i social- och arbetsmarknadsnämnden, 

ledamot i  Mälarhamnar och ersättare i 
kommunfullmäktige i  Köping. 

Birgitta har alltid haft ett politiskt intresse och 
följt tongångarna genom media även om det dröjde 
innan hon tog steget och börja engagera sig.  

– Det var våren jag skulle fylla 40 år som jag 
kände att jag var tvungen att göra något. Mina 
pojkar hade blivit stora och plötsligt fanns tiden. 
Först knackade jag på dörren till Kvinnojouren och 
började hjälpa utsatta kvinnor och i samma veva 
gick jag med i Vänsterpartiet. Det var i samband 
med årsmötet, berättar hon. 
 
Det finns många viktiga frågor för Birgitta, 
en stor fråga är vinstintresset i välfärden, 
problemet att de stora företagen kan göra 
enorma vinster och sen placera vinsten 
på utländska konton istället för att återin-
vestera. 

– Arbetslöshet och bostadslöshet är två andra och 
miljöfrågor är också superviktigt, likaså integration, 
förklarar Birgitta ivrigt.    
 
Att det blev just Vänsterpartiet föll natur-
ligt trots att föräldrarna är inbitna socialde-
mokrater. 

– För mig står Vänsterpartiet  för feminism, socia-
lism och demokrati. För ett samhälle där vi tar hand 
om varandra och där vi hjälper den svage och den 
utsatta. Där vi alla är jämlika. Det är för mig ett parti 
som tror på ett jämlikt samhälle, där kvinnan och 
mannen är lika viktiga. Därför är jag vänsterpartist, 
uttrycker hon.  

Sofia Telfer 

Vad gör du just nu?
– Njuter av sommaren och känslan av att ha 

blivit farmor. 
 
Vilka är dina tre bästa egenskaper? 

– Glad, god lyssnare och kan njuta av stunden,  
gärna med en god bok eller musik.

Vad gör dig glad?
– Min prinsessa Vilde -mitt första barnbarn. 

Kärlek och vänskap.

Vad gör dig arg och ledsen?
– Rasism, orättvisor och just nu tiggarnas 

situation. 

 Dina intressen förutom politik?
– Läsa, vi har en bokcirkel  i vänsterpartiet kö-

ping. Att umgås med särbon Janne och vänner. 
Teater, jag är sufflös på Hagateatern i Köping. 
Njuta av musik och livet.

Fem snabba frågor

Alliansfriheten har hållit Sverige utanför krig i 200 
år. (Undantaget de 13 år vi deltagit i kriget i Afgha-
nistan.) Det ligger därför en tung bevisbörda på de 

som vill fortsätta NATO-anpassningen till ett fullvärdigt 
medlemskap.

Vänsterpartiet är för en fortsatt alliansfrihet. Tillsammans 
med ett fungerande nationellt försvar och ett fördjupat 
samarbete med framför allt Finland kan vi fortsätta med en 
självständig utrikespolitik, bidra till avspänningen i vårt 
närområde och undvika att huka oss nedanför ett kärn-
vapenparaply.

Alliansfrihet är den 
bästa grunden för en 
självständig utrikes-

politik för fred och nedrust-
ning. Ett svenskt medlem-
skap skulle få konsekvenser 
och hindra oss från att föra 
den utrikespolitik vi själva vill. Det finns många fall då Sve-
rige bör hjälpa till militärt i omvärlden, men ett Nato-med-
lemskap innebär att vi kan tvingas in i krig och konflikter 
som vi vill stå fria från.

 Själva medlemskapet skulle också öka spänningen och 
pressa fram ökad upprustning i vår del av Europa. Genom 
att istället föra en självständig utrikespolitik kan vi minska 
motsättningarna och bidra till avspänning. Det finns goda 
skäl att försöka motverka en militär kapprustning mellan 
Nato och Ryssland i Barentsområdet . 
 

Sverige bör inte bli en del av någon kärnvapenallians. 
Kärnvapenstrategin är central för Nato och går helt 
emot vår vilja att Sverige ska arbeta för kärnvapen-

nedrustning. Vi vill inte heller ha något militärt samarbete 
med Nato-medlemmen Turkiet som använder sin militär 
mot den egna kurdiska befolkningen. Istället vill vi söka 
andra samarbeten, främst i Norden.

Något av det allra sista den borgerliga regeringen gjorde 
innan den avgick var att se till att Sverige undertecknade 
värdlandsavtalet med Nato. Avtalet gör det enklare för 
Natos snabbinsatsstyrka att öva i 
Sverige, något som tidigare 
krävde en överenskommelse i 
varje enskilt fall. Nu blir öv-
ningssamarbetet organiserat. 
Avtalet omfattar inte bara 
fredstid utan även hjälp vid 
kris eller krig. 
 

Hittills har det 
svenska när-
mandet till Nato 

präglats av stegvisa 
glidningar och smy-
gande förändringar 
utan ordentlig debatt. 
Hellre då en folkom-
röstning - medborg-
arna får inte längre 
lämnas utanför 
diskussionen!

”Regeringens  
NATO-linje 
– en politisk 
moonwalk”

Stig Henriksson
Riksdagsledamot (v)

 ”innebär att 
vi kan tvingas 
in i krig och 
konflikter”

Birgitta Hedblom
Foto: Vänsterpartiet.
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Unga och gamla samlas framför 
musikläraren Anna Lundin varan-
nan vecka för att ledas in i sång. 
Gemensamt har de att de alla är 
feminister.

Vad är då speciellt med en feministisk 
kör? Jo, medlemmarna sjunger sånger 
som de själva upplever som feministiska.

– I kören finns många olika slags 
feminister och repertoaren kommer att 
vara bred. Till exempel finns många 
som vill inkludera hbtq-teman så det 
kommer att finnas med, säger Anna 
Lundin, körledare för Västerås Feminis-
tiska Kör (VFK).

Körens första framträdande 
skedde passande nog under pride 
i Västerås där de körade för Tina 
Wilhelmsson i domkyrkan. Bred-
vid en stor prideflagga sjöng de 
Ainbusks ”Älska mig för den jag 
är” och ”Ängelfängelse”, som Tina 
själv har skrivit. 

– Jag är jättenöjd med vårt första 
framträdande! Det var en fin stämning 

och en fantastisk kvalitet med tanke på 
att vi bara övat några gånger. Responsen 
har varit positiv och kärleksfull. Nya 
medlemmar har tillkommit, säger Anna.

För att få inspiration så delar 

kören en spotifylista med varan-
dra där de lägger till feministiska 
låtar. Tina Wilhelmsson är givetvis 
en favorit och Anna själv har Ti-
nas hyllningslåt till IKFF; kvinnor 
för fred och frihet och Doktor Kos-
mos Doornas sång som favoriter.

För den som är intresserad av att se 
Västerås Feministiska Kör så kommer 
den att uppträda under Köpings kultur-
häng i Vänsterpartiets partilokal den 24 
september. 

– Vi har fått så många önskemål om 
framträdanden så vi har varit tvungna 
att tacka nej, för i höst vill jag att vi ska 
kunna ha kul och experimentera med 
repertoaren, säger Anna.

Är du också intresserad av att 
vara med? 

Kören är öppen för nya medlemmar, 
det enda som krävs är att du är feminist 
och tycker om att sjunga. Inga inträdes-
prov. Kören kan med andra ord bli en 
riktigt stor kör.

Tess Lundin

Långsiktig  
finansiering till 
kvinnojourerna
En av Vänsterpartiet framgångar i 
budgetförhandlingarna med reger-
ingen är en långsiktig satsning på 
kvinnojourerna. Det innebär att 100 
miljoner kronor kommer att satsas på 
år från och med 2015. Kvinnojourer-
na har tidigare tvingats söka pro-
jektpengar, men det kommer nu att 
ändras. – Kvinnojourerna har under 
lång tig signalerat att de har väldigt 
svårt att få en långsiktig finansiering. 
Deras arbete är oerhört avgörande för 
väldigt många kvinnor som är utsatta 
för mäns våld, säger Ulla Andersson.

Stöd för 
sommarlov
I början av juli presenterade Vänster-
partiet ett förslag om ett nytt sommar-
lovsstöd som partiet kommer att driva 
i de kommande budgetförhandling-
arna med regeringen. Enligt förslaget 
ska 250 miljoner kronor om året 
satsas på sådant som kollo, badresor, 
fotbollsläger och andra sommarak-
tiviteter för barn mellan 6 och 15 år. 
För att ge alla samma möjlighet till 
ett bra sommarlov ska stödet gå till 
avgiftsfria sommaraktiviteter. Ingen 
särskild behovsprövning göras för de 
enskilda barnen, detta för att möjlig-
göra möten över sociala gränser.

Höjt tak och 
golv i a-kassan
Vänsterpartiet har drivit på för en 
bättre a-kassa och har fått genomslag 
för detta i budgeten. Såväl golvet som 
taket höjs vilket innebär att från sep-
tember kommer fler att få ut 80 % av 
sin inkomst vid arbetslöshet. A-kas-
san kommer att fungera mer som den 
försäkring som den faktisk är. – Höj-
ningen är helt nödvändig för att börja 
reparera de system som slagits sönder 
av den borgerliga regeringen. Detta 
har varit viktigt för oss och vi är glada 
över att det kan bli verklighet, säger 
Ali Esbati, arbetsmarknadspolitisk 
talesperson för Vänsterpartiet.

Fristad för  
kulturarbetare
Kulturarbetare över hela världen 
torteras och mördas på grund av sin 
konst. För Vänsterpartiet är det i 
första hand en solidarisk handling att 
bli fristad, men samtidigt har Västerås 
kulturliv mycket att vinna på att för-
fattare, konstnärer med flera kommer 
hit och verkar.

Idag är Göteborg, Malmö, Sigtuna, 
Uppsala, Växjö och Umeå exempel 
på svenska fristäder för journalister 
och författare. Nu har ett arbete från 
bland annat kulturrådet påbörjats att 
bredda fristadskonceptet att innefatta 
andra kulturarbetare.

Under förra mandatperioden inled-
des arbetet för att Västerås ska bli en 
fristad för kulturarbetare på initiativ 
från Vänsterpartiet. Grunden är lagd 
för att möjliggöra för Västerås att 
bli en fristad, nu är det dags att göra 
verklighet av idén.

Möt Västerås feministkör
”Vi har fått 
så många 
önskemål om 
framträdanden 
så vi har varit 
tvungna att 
tacka nej, för i 
höst vill jag att 
vi ska kunna 
ha kul och 
experimentera 
med 
repertoaren”

Låt barn och unga utsmycka gångtunnlar

Tina Wilhelmsson och Anna Lundin leder Västerås feministiska kör, en kör öppen för alla feminister som älskar att sjunga. Foto: Tess Lundin.

Vänsterpartiet tycker att det är 
dags att kommunens barn och 
unga får sätta sin prägel på sina 
stadsdelar och visa sin kreativi-
tet. I ett förslag till kommunfull-
mäktige föreslår Vänsterpartiet 
i Västerås att barn och unga ska 
få vara med och utsmycka gång-
tunnlar.  

”Vi menar att tunnlarna är perfekta 
objekt för att släppa loss kreativiteten 
på. Oftast är de bara grå och saknar 
konstnärlig utsmyckning. Tyvärr upplevs 

de också många gånger som mörka och 
otrygga. De finns nära våra skolor för 
att ge barn och unga säkra passager och 

är därför i högsta grad en del av barnens 
vardag.  Vi tror därför att de är perfekta 
objekt att fördela mellan de skolor och 
fritidsgårdar som vill vara med och 
utforma sitt närområde”, skriver motio-
närerna.

Linn Wegemo

”tunnlarna är 
perfekta objekt 
för att släppa loss 
kreativiteten på.”

Vänsterpartiet föreslår fler utsmyckade gång-
tunnlar. Foto: Dependability.
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Alla länder i Europa, inklusive Sverige, 
har en lång historia av förföljelse och tra-
kasserier mot romer. Rasismen runt om 
i Europa är stark och växer sig på sina 
håll allt starkare. I länder som Frankrike, 
Ungern och Rumänien pågår systematisk 
förföljelse och diskriminering av romer. 

Som en följd av såväl fattigdom som 
diskriminering och hot har många av 
dessa människor tvingats söka sig till 
andra länder för att kunna försörja sig 
själva och sina familjer. Ett fåtal av dessa 
människor kommer till Sverige eftersom 
de inte har någon försörjningsmöjlighet i 
sina hemländer. Många har också fått det 
svårare i och med den pågående ekono-
miska krisen; en kris som orsakats av en 
oreglerad finansmarknad vars negativa 
konsekvenser främst drabbar redan utsatta 
grupper.
 
I dag har vi många hemlösa och 
fattiga EU-migranter som framför 
allt vistas i våra städer. Många är 
romer, men inte alla. 

Gemensamt är att de levt i extrem 
fattigdom och ut-
satts för strukturell 
diskriminering och 
marginalisering i 
hemlandet. Enligt 
flera utsagor har de 
sökt sig till Västerås 
för att hitta lång-
siktiga såväl som 
kortsiktiga försörj-
ningsmöjligheter. 
I dagläget hänvisas dock många till att 
tigga pengar. Dessa människor lever i en 
utsatt situation då många tvingas sova i 
bilar.

– Situationen för EU-migranterna 
i Västerås är akut, kommunen famlar 
kring hur vi som stad möter dem på bästa 
sätt, förklarar Anna Maria Romlid, Vän-
sterpartiets ersättare i kommunstyrelsen. 

Vi ansåg att vi inte 
kunde vänta in 
vad den nationella 
samordnaden som 
regeringen har 
tillsatt i EU-mig-
rantfrågan kom-
mer fram till, utan 
vi behöver agera 
både nationellt och 
lokalt. 

Handlings-
planens syfte är att beskriva hur 
kommunen ska möta upp EU-mig-
ranterna. 

Bland annat ska handlingsplanen ta 
upp frågor som kontaktcenter, avhys-
ningar, övernattningsmöjligheter, tvätt, 
dusch, tillgång till toaletter och sophan-
tering, rätten till skolgång, rätten till 
sjukvård (psykisk och fysisk), mödra-
vård och akuttandvård, rätten till att inte 
bli utsatt för trakasserier, information om 
svensk arbetsrätt, tas upp. 

Anna Maria Romlid förklarar att en 
förutsättning för en 
verkligt fungerande 
handlingsplan är att 
den har tagits fram i 
samråd med gruppen 
EU-migranter. För att 
skapa en bild av de 
förutsättningar under 
vilken gruppen lever 
och deras behov behö-
ver boplatser besökas. 

Självklart måste arbetet också diskuteras 
med landstinget i syfte att samordna 
gemensamma insatser. 

Handlingsplanen ska även hand-
la om förebyggande arbete mot 
fattigdom och ta upp åtgärder för 
möjlighet till självförsörjning och 
egenmakt. 

Ett syfte med kommunens långsiktiga 
arbete ska vara att möjliggöra och stödja 
EU migranternas egenorganisering. 
Handlingsplanen ska tydliggöra på vil-
ken nivå olika typer av beslutet ska tas, 
om det är politisk- eller tjänstemannani-
vå. Handlingsplanen ska också peka ut 
vilken kommunal nämnd som har sam-
ordningsansvaret med andra nämnder. 
Det skall också finnas tydliga direktiv 
för kommunens anställda om vad som 
gäller i mötet med EU-migranter.

Vänsterpartiet ville också förlänga 
tiden på dagshärbärget Eken tills hand-
lingsplanen skulle vara klar. Kommunsty-
relsen röstade ner Vänsterpartiets förslag 
och i dagsläget har EU-migranterna ingen 

fast plats att mötas på i kommunen. Detta 
är mycket synd eftersom behoven att få 
duscha, tvätta kläder och vila försvinner 
inte bara för att sommaren kommer. 

Under hösten hade Vänsterpartiet 
Västerås en insamling av kläder, 
filtar, leksaker och hygienartiklar 
till EU-migranterna. Insamlingen 
blev mycket uppskattad.
Fattigdom kan inte förbjudas men orsa-
kerna måste bekämpas. Vi måste stå upp 
mot rasism och för alla människors lika 
värde. Därför är det av största vikt att 
Västerås stad agerar för EU-migranter-
nas rätt till en human vistelse i Västerås.

Linn Wegemo

Ny handlingsplan 
ska hjälpa tiggare

Innan sommaren fick Vänster-
partiets förslag om att ta fram 
en handlingsplan för att möta 
EU-migranter bifall i kommunsty-
relsen. ”Ett viktigt beslut för att 
hjälpa en mycket utsatt grupp 
människor i vår stad”, förklarar 
Anna Maria Romlid (V) ersättare i 
kommunstyrelsen. 

Västerås stad har 
inte haft en strategi 

för att möte de 
tiggande EU-migran-

ter som tagit sig till 
staden. På initiativ 

av (V) ska nu en 
handlingsplan tas 
fram. Foto: Heidi 
Maria Wallinder.

”Dessa 
människor 
lever i en utsatt 
situation då 
många tvingas 
sova i bilar.”

1.Se vad som händer genom barnets 
ögon. Dra dig inte för att börja prata om 
det ni ser och är med om. Om barnet 
ser oroligt ut eller tycker att något verkar 
annorlunda och konstigt – bekräfta att du 
ser att barnet undrar. För barn kan det 
kännas fel och underligt att bara gå förbi 
och låtsas som ingenting.

2. Hjälp barnet att förstå sin verklighet. 
Det kan verka underligt och skrämmande 
för ett barn med en människa som sitter 
utanför affären och tigger med ett foto 
på sina barn. Då är det viktigt att prata 
om det man ser och svara på de frågor 
barnet har. Om vi lämnar barnet ensamt 
med sina försök att förstå sin omvärld kan 
barnet skapa egna svar och förklaring-
ar – förklaringar som kan väcka oro och 
rädslor hos barnet och som kanske är 
värre än verkligheten.

3. Ta dig tid att tänka igenom vad du själv 
tycker om fattigdom och orättvisor och 

mötena med fattiga människor på våra 
gator. Sök information och kunskap!

4. Var ärlig! Barn känner om du säger en 
sak och gör en annan. Men det betyder 
inte att du behöver ha alla svar. Det är ok 
att säga ”jag vet inte”.

5. Utgå från barnens frågor. Barn har ofta 
väldigt konkreta frågor - lyssna på dem 
och hjälp barnet att börja samtalet.

6. Prata om hur ni väljer att engagera er. 
Fundera om det finns något som ni i er 
familj kan och vill göra för att hjälpa till. Det 
kan vara att ge pengar eller något annat till 
en enskild person som tigger, eller bidrag 
till en hjälporganisation som hjälper tiggar-
na. Det viktigaste är inte om man väljer att 
ge pengar eller inte, utan hur man bemöter 
de människor som sitter på gatan.

Källa: Stockholms stadsmission 
www.pratamedbarnen.se  

6 tips på hur du pratar 
med barn om tiggeri 

Anna-Maria Romlid.
Foto: Pia Harjula.



Flygbolaget Ryanair är sedan länge känt som lönedumpare utan 
respekt för fackliga rättigheter. Skandalerna har avlöst varandra 
och med åren har bolaget blivit ökänt för sin cyniska affärsidé - 
dålig service, slavliknande arbetsförhållanden och låga löner. 

Men trots allt bråk och uppseendeväckande agerande har Ry-
anair överlevt och bolagets kontroversielle chef Michael Hickey 
har gång på gång lyckats vända skandalerna till fördel för det 
egna lågprisbolaget. 

Som om det inte vore nog med att detta flygbolag tillåts 
trafikera svenska flygplatser. I Västerås ger skattebeta-
larna över 100 miljoner kronor 

per mandatperiod till flygplats-
bolaget för att Ryanair ska 

kunna arrangera lågpris-
flyg till London. Bra 
för jobben och besök-
snäringen säger vissa. Dumdristigt slöseri och 
ansvarslös politik säger jag. 

Nu är dock frågan om inte Ryanairs 
och Hickeys vårdslösa personalpo-
litik tillslut har hunnit ikapp dem 

själva.
Efter att de danska flygfacken i början 

av juli varslade om strejk har även flera 
svenska fackföreningar meddelat att de är 
beredda att vidta sympatiåtgärder för att 
stödja danskarnas krav om kollektivavtal 
för piloter. 

Tyvärr blev det aldrig några kollektivavtal för danskarna. Ry-
anair valde istället för att ge sina anställda schysta villkor lägga 
ner verksamheten i hela Danmark. 

Även i EU-parlamentet har många fått nog av Ryanair. 
Nyligen vände sig samtliga utskottsordföranden till 
parlamentets talman och begärde att något görs för att 

komma till rätta med Ryanairs hotfulla uppträdande gentemot 
folkvalda politiker.  

Dessutom har flera kommuner och fackliga organisationer i 
både Sverige och Europa beslutat att bojkotta Ryanair.Fler och 

fler tar avstånd från lågprisbolagets 
agerande och snart har bolaget inga 
vänner kvar.

Västerås flygplats har kostat 
skattebetalarna över 400 mil-
joner kronor sedan 2001. Hur 

mycket av de pengarna som hamnat i fickorna på Ryanair vet vi 
inte eftersom flygplatsens avtal med bolaget är hemliga. 

Frågan är hur många miljoner skattebetalarna ska pumpa 
in i flygplatsen innan de styrande politikerna i Västerås 
tycker att det är dags att säga good bye till Ryanair? Det 

skulle inte förvåna mig om Ryanair snart inte har så många 
andra vänner kvar än kommunpolitikerna i Västerås. 

Vasiliki Tsouplaki

Ryanairs sista vänner
Vänsteråsaren

Bli medlem i Vänsterpartiet
vansterpartiet.se/bli-medlem

Det går att förändra världen  
om man vill. 
Fast knappast ensam. 
Ska det bli ordentligt gjort  
måste vi göra det tillsammans.

Kontakt: besök oss på http://vasteras.vansterpartiet.se eller maila på vasteras@vansterpartiet.se.

”Dumdristigt slöseri 
och ansvarslös 
politik säger jag.”Fo
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